Постановление Кабинета министров Азербайджанской Республики №
167 "Об утверждении Порядка регистрации в государственном реестре
потенциально опасных объектов"

город Баку, 25 октября 2001 года
В связи с исполнением пункта 2 Указа Президента Азербайджанской Республики от 2 февраля
2000 года № 269 «О применении Закона Азербайджанской Республики «О технической
безопасности» Кабинет министров Азербайджанской Республики постановляет:
1. Утвердить «Порядок регистрации в государственном реестре потенциально опасных объектов»
(прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Премьер-министр Азербайджанской Республики
А. РАСИ-ЗАДЕ

Утверждено
постановлением Кабинета министров

Азербайджанской Республики
от 25 октября 2001 года

№ 167
Порядок регистрации в государственном реестре потенциально опасных объектов

1. Настоящий Порядок подготовлен в соответствии с Законом Азербайджанской Республики «О
технической безопасности» и Указом Президента Азербайджанской Республики от 2 февраля 2000
года № 269 «О применении Закона Азербайджанской Республики «О технической безопасности» и
регулирует регистрацию в реестре потенциально опасных объектов, действующих на территории
Азербайджанской Республики, и отношения, возникающие при ведении государственного реестра.
2. Положения настоящего Порядка должны соблюдаться юридическими лицами, а также
физическими лицами, занимающимися предпринимательской деятельностью без образования
юридического лица (далее — лица), занятыми эксплуатацией потенциально опасных объектов* на
территории Азербайджанской Республики (далее — объекты) независимо от формы собственности
и организационно-правовой формы.
3. Отнесение объектов к категории потенциально опасных объектов осуществляется в соответствии
с Законом Азербайджанской Республики «О технической безопасности».
4. Регистрацию объектов в государственном реестре и ведение государственного реестра
осуществляет Министерство чрезвычайных ситуаций.
5. Деятельность по регистрации в государственном реестре объектов финансируется в рамках
средств, выделенных на содержаниеМинистерства чрезвычайных ситуаций, осуществляющего
указанную регистрацию.
6. Объекты, принятые в эксплуатацию в порядке, установленном законодательством
Азербайджанской Республики, должны пройти регистрацию в государственном реестре не позднее
чем в течение 30 дней со дня начала их эксплуатации.
Для регистрации объекта в государственном реестре лицо, эксплуатирующее объект, должно
задокументировать сведения, характеризующие каждый объект, в соответствии с требованиями,
установленными Министерством чрезвычайных ситуаций, и представить в регистрирующий орган.
Регистрирующий орган рассматривает представленные документы в течение 10 дней с регистрации
их в специальной книге. В случае если за этот срок в представленных документах не будут
выявлены искаженные или недостоверные сведения, недостатки, принимается решение о
регистрации объекта в государственном реестре.

В случае выявления искаженных или недостоверных сведений, недостатков в представленных
документах, об этом заявителю сообщается в письменном виде, после устранения указанных
недостатков и повторного представления документов, они рассматриваются в течение 5 дней, и
принимается соответствующее решение.
Сведения об объектах, зарегистрированных в государственном реестре, обновляются не реже
одного раза в 5 лет по требованию регистрирующего органа.
7. В случае если принятый в эксплуатацию или действующий объект не был зарегистрирован в
государственном реестре в течение установленного срока, регистрирующим органом лицу,
эксплуатирующему данный объект, представляется извещение с указанием последнего срока
регистрации в государственном реестре. В данном извещении отмечается, что в отношении лица,
не зарегистрировавшего объект в государственном реестре в указанный срок, будут приняты меры,
предусмотренные законодательством Азербайджанской Республики.
8. Лицу, эксплуатирующему объект, выдается выписка из государственного реестра о регистрации
этого объекта в государственном реестре.
9. Сведения о потенциально опасных объектах, зарегистрированных в государственном реестре, и
лицах, эксплуатирующих данные объекты, собираются с помощью единой методики и хранятся в
систематизированной форме.
Сведения об объектах классифицируются по нижеследующим разделам:
а) признаки объектов, признаки, относящие объекты к категории потенциально опасных объектов в
соответствии с законодательством Азербайджанской Республики;
б) виды деятельности, на осуществление которых требуется лицензия;
в) управленческая принадлежность объектов;
г) территориальная принадлежность объектов.
10. Снятие объектов с регистрации в государственном реестре осуществляется при ликвидации
объектов на основе решения лица, зарегистрировавшего эти объекты.
Сведения о ликвидации объектов или снятии объектов с регистрации в государственном реестре в
результате отсутствия у объектов признаков опасности в связи с изменениями, внесенными в
объекты, должны быть задокументированы в соответствии с требованиями,
установленными Министерством чрезвычайных ситуаций, и представлены в регистрирующий
орган вместе с заявлением лица, эксплуатирующего объект.
11. Министерством чрезвычайных ситуаций обеспечиваются нижеследующее:
а) сбор и хранение систематизированной информации о зарегистрированных объектах и лицах,
эксплуатирующих данные объекты;
б) представление государственным органам необходимого объема информации об объектах,
зарегистрированных в государственном реестре для осуществления своих полномочий;
в) создание нормативно-методической базы для ведения государственного реестра или его
соответствующих частей;
г) применение автоматизированной системы в ведении государственного реестра.
12. Дополнительно Министерство чрезвычайных ситуаций в рамках своих полномочий
обеспечивает нижеследующее:
а) подготовку единой методики регистрации объектов в государственном реестре и ведение
реестра, и утверждение с согласованием с Министерством экологии и природных ресурсов
Азербайджанской Республики и Министерством здравоохранения Азербайджанской Республики;
б) регистрация действующих объектов в государственном реестре;
в) ведение государственного реестра;
г) подготовка и утверждение в соответствующем порядке нормативно-правовых актов по
регистрации объектов в государственном реестре и ведению государственного реестра;

д) проведение научных, методических и технических исследований, связанных с регистрацией
объектов в государственном реестре и ведением реестра.
13. Порядок представления сведений об объектах, зарегистрированных в государственном реестре,
не относящихся к государственной тайне, организациям, в том числе общественным объединениям
и гражданам, и объем информации устанавливаются законодательством Азербайджанской
Республики.